

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位:百万円、口、人、%)

項 目	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
経常収益(事業収益)	5,270	5,536	5,317	5,161	5,804
信用事業収益	1,173	1,152	1,160	1,159	1,431
共済事業収益	543	491	469	458	456
農業関連事業収益	2,081	2,364	2,183	2,048	2,452
その他事業収益	1,472	1,527	1,503	1,494	1,464
経常利益	296	228	174	156	△2,209
当期剰余金	56	164	130	107	△2,566
出資金 (出資口数)	1,962 (3,925,046)	1,935 (3,871,020)	1,915 (3,830,817)	1,887 (3,775,800)	1,858 (3,717,941)
純資産額	11,204	10,914	10,666	10,109	8,774
総資産額	180,813	183,068	179,124	175,445	171,245
貯金等残高	167,680	170,396	166,848	163,778	160,732
貸出金残高	18,196	18,525	17,942	18,155	19,551
有価証券残高	9,670	10,067	10,220	10,323	5,441
剰余金配当金額	29	28	38	28	27
出資配当額	29	28	38	28	27
職員数	269	257	250	242	234
単体自己資本比率	18.03	17.81	17.60	18.87	14.54

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いはありません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位:百万円、%)

項 目	令和6年度	令和7年度	増 減
資金運用収支	958	1,000	41
役務取引等収支	33	38	5
その他信用事業収支	△45	△75	△30
信用事業粗利益	992	1,039	47
(信用事業粗利益率)	(0.59)	(0.63)	(0.04)
事業粗利益	2,519	174	△2,344
(事業粗利益率)	(1.40)	(0.09)	(△1.31)
事業純益	177	△2,166	△2,344
実質事業純益	177	△2,166	△2,344
コア事業純益	177	246	68
コア事業純益 (投資信託解約益を除く。)	177	246	68

3. 資金運用収支の内訳

(単位:百万円、%)

項 目	令和 6 年度			令和 7 年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	165,309	1,056	0.64	161,791	1,342	0.83
うち預金	135,566	785	0.58	131,502	1,051	0.80
うち有価証券	11,620	93	0.81	11,366	95	0.84
うち貸出金	18,122	172	0.95	18,922	196	1.04
資金調達勘定	166,666	97	0.06	163,290	341	0.21
うち貯金・定期積金	166,504	96	0.06	162,873	338	0.21
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	12	0	0.43	150	1	0.78
総資金利ざや	-	-	0.17	-	-	0.25

- (注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回－資金調達原価率(資金調達利回＋経費率)
 2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連(又は中金)からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位:百万円)

項 目	令和 6 年度増減額	令和 7 年度増減額
受取利息	△4	286
うち預金	5	265
うち有価証券	7	1
うち貸出金	△22	23
支払利息	79	244
うち貯金・定期積金	80	242
うち譲渡性貯金	-	-
うち借入金	0	1
差 引	△84	41

- (注) 1. 増減額は前年度対比です。
 2. 受取利息の預金には、信連(又は中金)からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。